
Comune di Cinisello Balsamo 
Città Metropolitana di Milano

ORIGINALE

 Data: 21/12/2023 GC N. 354

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONTRATTO  PER  LA 
DETERMINAZIONE  E  LA  CORRESPONSIONE  DEL  CANONE 
CONCESSORIO PER LE LICENZE DELLE FARMACIE COMUNALI ANNI 
2023-2024-2025.

L’anno duemilaventitre il giorno 21 del mese di dicembre alle ore 15:00, presso la Fondazione 

Mazzini di Cinisello Balsamo, si è riunita la Giunta Comunale presieduta da: Il Sindaco Giacomo 

Ghilardi.

Si dà atto che risultano presenti i seguenti Amministratori in carica:

1 GHILARDI GIACOMO Sindaco  Presente 
2 BERLINO GIUSEPPE Vicesindaco  Presente 
3 BERNESCHI FABRIZIA Assessore  Presente 
4 FUMAGALLI MARIA GABRIELLA Assessore  Presente 
5 MAGGI DANIELA Assessore  Presente 
6 MALAVOLTA RICCARDO Assessore  Presente 
7 SCAFFIDI FRANCESCO Assessore  Presente 
8 VISENTIN RICCARDO Assessore  Presente 

Assiste alla seduta Il Segretario Generale Andrea Bongini.

Componenti presenti n. 8

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare sull'argomento in 

oggetto.



OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONTRATTO  PER  LA 
DETERMINAZIONE  E  LA  CORRESPONSIONE  DEL  CANONE 
CONCESSORIO PER LE LICENZE DELLE FARMACIE COMUNALI ANNI 
2023-2024-2025.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con atto n. 36, in data 04.07.2012, il  Consiglio Comunale di Cinisello Balsamo deliberava la 
scissione parziale dell’azienda speciale Azienda Multiservizi Farmacie e la destinazione a società 
di  nuova  costituzione  denominata  Azienda  Multiservizi  Farmacie  S.p.A.  del  ramo  d’azienda 
farmacie,  ai  sensi  dell’art.  115,  comma7,  D.Lgs.  267/2000,  autorizzando,  nel  contempo,  il 
trasferimento di alcuni beni mobili e immobili, nel patrimonio della costituenda S.p.A.;

- la società per azioni così costituita conservava tutti i diritti e gli obblighi anteriori alla costituzione 
e subentrava in tutti i rapporti attivi e passivi facenti capo al ramo d’azienda trasferito;

- con determinazione dirigenziale n. 2015/269 veniva approvato il contratto per la corresponsione 
del canone concessorio delle licenze delle farmacie per le annualità 2014/2015;

- con determinazione dirigenziale n. 2016/1208 veniva approvato il contratto per la corresponsione 
del canone concessorio annualità 2016;

- con registrazione n. 1031_S3 del 13/12/2017 veniva depositato presso l’ufficio di Agenzia delle 
Entrate di Cinisello Balsamo il contratto per la corresponsione a titolo di canone concessorio per le 
licenze delle Farmacie Comunali per gli anni 2017-2018-2019;

-  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  2019/268  veniva  approvato  il  contratto  per  la 
corresponsione del canone concessorio anni 2020/2021/2022.

Tutto ciò premesso occorre provvedere all’approvazione del nuovo schema di contratto al  fine 
della determinazione e definizione delle modalità di corresponsione del canone di concessione da 
parte della spett.la A.M.F. S.p.A.

Gli elementi che formano lo schema di contratto allegato sono:

• Le parti: il comune di Cinisello Balsamo, P. IVA: 00727780967  e la spett.le Società Azienda 
Multiservizi Farmacie S.p.A., P. Iva: 07945280969; 

• la durata: sino al 31/12/2025;

• l’oggetto: la modalità di determinazione e di corresponsione del canone concessorio delle 
licenze delle 9 farmacie da esercitarsi sul territorio comunale, così come meglio definite 
nella Pianta Organica delle Farmacie di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 428/2005 
approvata da Regione Lombardia;

• la causa: l’attualizzazione del canone concessorio a seguito della verifica di  congruità del 
meccanismo di calcolo del canone stesso;

• forma: scritta, contratto in modalità elettronica.

La società Azienda Multiservizi Farmacie S.p.A, si impegna a corrispondere all’Ente Comune di 



Cinisello Balsamo il  canone concessorio per l’uso delle licenze delle 9 farmacie comunali,  così 
come rappresentato nella perizia giurata e asseverata innanzi al Tribunale di Monza il 01 dicembre 
2023, conservata agli atti e già approvata dalla Giunta comunale con deliberazione n. 2023/340 del 
14/12/2023  e dall’assemblea di  A.M.F.  S.p.A.  in  data  15/12/2023  e  meglio  disciplinato nello 
schema di contratto, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

     

Visti:

• Lo Statuto Comunale;
• lo Statuto di A.M.F. S.p.A.;
• la Delibera del Consiglio Comunale del 19 dicembre 2022 n. 62 di “Approvazione nota di 

aggiornamento al  Documento Unico  di Programmazione (NADUP) 2023/2025”;
• la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  del  19  dicembre  2022  n.  63  di  “Approvazione  del 

Bilancio Finanziario 2023-2025 e relativi allegati”;
• la Delibera di Giunta Comunale n. 373 del 29  dicembre 2022 "Approvazione PEG 2023-

2025";
• gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267 del 18/8/2000.

Ad unanimità di voti favorevoli:

DELIBERA

1. di  richiamare  le  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione; 

2. di approvare integralmente il contenuto dello schema di contratto per la determinazione e 
la corresponsione del canone concessorio delle licenze delle Farmacie Comunali da parte 
della Società Azienda Multiservizi Farmacie S.p.A., P. Iva: 07945280969,  con durata sino 
al 31/12/2025, come meglio determinato nello schema di contratto allegato al presente atto, 
quale parte integrante e sostanziale;

3. di  demandare al  dirigente del  settore affari  generali  e  audit  l'assunzione di  tutti  gli  atti 
necessari per dare esecuzione a quanto deciso nell'ambito del presente atto.

Successivamente, al fine di compiere con efficienza ed efficacia gli  adempimenti necessari,  ad 
unanimità di voti:

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000.

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli 
artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.



Il Sindaco Giacomo Ghilardi

Il Segretario Generale Andrea Bongini


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

